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Hazánk Orsodacne-téléi.

Az Orsodacne Latr. nemet L a t r e i 1 1 e óta a legtöbb szerz

a Chrysomelidák ^agritii csoportjába sorozza, mivel azonban ez a

genus nem illik egészen ezen csak exotikus alakokat tartalmazó

csoportba, Thomson 1876-ban „Skandinaviens Coleoptera" czim
mvében (V^lll. köt. 180. 1.) a testalakot tartván leginkább szem

eltt, a 'Syneí és 7,eugo[>liord nemekkel együtt külön csoportba

foglalta Orsodüchnidae névvel. Az Orsodacnék rendszertani he-

lyével tehát mindeddig tisztában még nem vagyunk s ezt ponto-

san megállapítani csak akkor lesz lehetséges, ha fejldésük me-

netét ismerni fogjuk.

Orsodacne cerasi

L. penise felülrl

es alulról, (^^'eií^e

utíin.)

Orsodacne lineola
var. coerulescens
Duft. nenise felül-

rl és alulról.

(Weise uu'in.)

I
^

Orsiidacne lineola var. niarginata Csíki. (XagyiUa.)

Az idetartozó bogárkák április és május hónapokban találha-

tók virágzó kökényen, galagonyán ós Paduson. A két ivart küls

béhegek alapján nem lehet megkülönböztetni, legfeljebb annyit

mondhatunk, hog}' a hímek sokkal Ivísebbek és keskenyebbek,

mint a nstények. A hím ivarszerveit legelször Weise vizs-

gálta és rajzolta le (Deutsche Entom>Jog. Zeitschr. 1894. Taf. 11.

fig. 19. és 20.) az Orsodacne cerasi Linu. és O. lineola var. cocrii-

lesceíis Duft-Xó\, mel^^ek a mellékelt ábrán láthatók.

Tekintettel arra, hogy a legtöbb gyjteményben az Orsodacne-

félék roszul vannak determinálva, jónak láttam, hogy meghatá-
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rozásukra táblázatot állítok össze és erre a czélra a

Nemzeti Miizeum gyjteményében lev gazdag anyagon

kívül Ehmann Ferencz, Götzelmann Tivadar és Wachsmann Ferencz

urak nagyszámú példányát is átvizsgáltam, miért e helyen sem

nullaszhatom el, hogy szíves támogatásukért köszönetet nemondjak.

A hazánkban elforduló alakok meghatározására következ

táblázat szolgál

:

1. A test felül sima, szrzet nélküli .._ ... „. ._- -— — "^

— A test felül sr szrzettel borított... __. ... — . -_. — 8

2. Szárnyfedk sárgák, legfeljebb fekete oldalszegélylyel vagy

csücscsal ._. ... ... ... ... ... ... ... --- --- ... --- •^.

— Szárnyfedk sötét színek _._ ... ... .— __- __- ... --- — í>-

3. Szárnyfedk világos sárgák... — ._. ... _.. cerasi Linn.

Szárnyfedk varratja, oldalszéle vagy csúcsa fekete... ... 4.

4. A test alsó felülete és az elmell is fekete, potroh néha

vörösesbarna. Az eltör háta (pronotum) vörösesbarna, st

egészen fekete is lehet ; a szárnyfedk oldalszéle vagy ol-

dalszéle és varrata együttesen széles fekete szegély-

iyel... ... ... ... ... ___ ... __- — . --- ... -..- var. limbata 01.

— A test alsó felülete a sárga elmell kivételével sötétszín

(szürke), néha a potroh sárga ... ... ... __. — ... .-- ..- •>•

5. .A szárnyfedk oldaszéle és varrata az utolsó harmad

kivételével fekete .__ ,._ _.. _^^ ..- — -. var. lineola Lac.

— A szárnyfedk csúcsa többé kevésbbé fekete var. melanura F.

6. Fej js eltör jiáta egészen fekete ._ ... var. Duftsdintidi Wse.

— P'ej és eltör háta egészen vagy részben sárgásvörös vagy

fekete\örös ... .__ ... ... -__ — _ ... --- — --- --- -- --- <"•

7. í^ej és az eltör háta világos sárgásvörös var. cantharoides F.

— Fej mells része (homlok fekete) és az eltör háta vörös

vagy feketevörös ... ... .^_ .._ .- ... ... var. glabrata Panz.

8. Szárnyfedk sárgák ... ... ... ... .... .-- -.- - — — -- 9-

— Szárnyfedk sötétszínek, legfeljebb világos folttal a vállon 12.

9. Elmell fekete. Fej sötétebb szín, vörösbarnától feketéig 10.

— Elmell sárga. Fej, az egész test, csápok és végtagok vi-

lágos sárgák ; az eltör háta némelykor sötétebb ;
fej és

néha a szárnyfedkön a torpaizs körül háromszögletes

sötét folttal. (ívür. a. Weise) var. flava Csiki.

ÍO. Eltör háta sárga, közepén ritkán rövid fekete vonallal.

Szárnyfedk varratszéle némelykor fekete. Közép- és utó-

mell fekete lim^ola Fanz.
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— Eltör háta és a test alsó felülete egészen fekete ... ... 11.

11. Szárn^^fedk egészen sárgák__. ... ... ... var. nigricoUis OHik
— Szárnyfedk az oldalszegély és a varrat mentén széles

kékes fémfény sötét szegélylyel .._ _^. var. margmata Csiki.

12. Szárnyfedk a vállon vörös folttal : néha az eltör háta

tövén is van két hosszúkás vörös folt. Fekete, testfelszíne

némelykor kék vagy zöldesen fényl ._. var. Jiiiineralis Latr.

— Szárnyfedk egyszínek, kékesfeketék... .__ __. ... ... ... 13.

13. Fej és eltör háta fekete, utóbbi néha két hosszúkás

vörös folttal... ... ... ._. ... ... ... ...var. coenilescens Duft.

— Fej, csápok, eltör háta, végtagok és néha a potroh is

vörös vagy vörösessárga. Mell és szárnyfedk kékesfeke-

ték _.. ... ... ... ... ___ ... ... ... ... ... var. croatica Weise.

Az egyes alakok elterjedése alábbi összeállitásból vehet ki,

fel akarván még említeni, hogy az ezen termhelyekrl származó

állatokat mind megvizsgáltam és hogy a magyar bogarászati iroda-

lomban feljeg\'zett adatokat több okból fel nem vettem.

Orsodacne cerasi Linn, (chlorotica Oliv., fiilvicollis Panz.) —
Budapest (Zugliget, Pozsonyi hegy), .Szaár, Koritnyicza, Homonna^
Bártfa, Máramaros, Brassó, Keresztényhavas, Herkulesfürd, Ora-

vicza, Krassova.

var. lineola Lac. — Bártfa, Oravicza.

var. 111elánura Fabr. —- Budapest, Szaár.

var. limbata Oliv. — Budapest. Hidegkút (Mária Remete),

Szaár, Bártfa, Oravicza.

var. glahrata Panz. — Budapest, Haraszti, Szaár, Bugacz,.

Brassó, Herkulesfürd, Krassova. •

var. cantharoides Fabr. — Budapest, Brassó.

var. Dujtschmidi Wse. {glahrata Fabr. Dnfl.) — Szaár.

Orsodacne lineola Panz. ínigriceps Latr., mespili Lac.) —
Budapest, Nagy-Bocskó (Máramaros), Nagyszeben.

var. flava Csiki {var. a. Weise) — Budapest, Bia-Torbagy,

Pilis, Nagyszeben.

var. nigricollis Oliv. (uiarginelUi Duft., picipennis Duft.j —
Budapest, Isaszeg, Pilis.

var. niargiuata Csiki. — Nagyszeben (Joli. Csiki ct Fuss),.

Krassó-Szörény megye (Pável). Ezen új tajváltozat eddig csak ha-

zánk délkeleti hegyvidékérl ismeretes és megfelel a másik faj

(O. cerasi Linn.) var. limbata Oliv. fajváltozatának. Feje, az

eltör háta és a test alsó felülete kékesfekete ; az el-
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tor háta két oldalának közepén néha kerek sárgásvörös folttal.

Tapogatók, csápok és végtagok, a czombok kékes fekete végének

kivételével, sárgásbarnák. Szárnyfedk sárgák, kékes-fekete oldal-

és varratszegélylyel. Egyik ábra ezen új alakot mutatja.

var. hiiincfíilis Latr. — Budapest (Coll. Csiki).

var. cocruli'scens Diift. {nematoides Lac.) — Budapest, Szö-

rény megye, Horvátország.

var. croaiica Weise. — Budapest, Péczel, Pilis, Nagyszeben.

Mint érdekes jelenséget említhetem még, hogy Wachsmann

Ferencz Budapesten fogta az Orsodacne lineola Panz. hímjét és

O. cerasi Linn. nstényét copulában. E két példány most a Nemzeti

Múzeum gyjteményében riztetik. Csíki Ern.

A magyar lepke-íauna gyarapodása 1898-ban.

II.

Áttérek azokra a fajváltozatokra, melyek a magam vagy mások

gyjteményében foglaltatnak.

Papilio Podalirius L. var. dcccmlineatiis, a törzstajnak nálunk

gyakori ol\' alakja, melynek felsszárnybeli 5. és 7. sávja ketté

oszlik és színezése különben is világosabb ; nálunk annyira meg-

állapodott fajváltozat, hogy a fenti nevet, melylyel E i m e r ideig-

lenesen jelölte, bízvást megtarthatja. A sávok megoszlását ke-

vésbbé világosan tünteti fel. a var. nndecimlineatus Eim. Ennek

azonban akad budapesti és eperjesi példányaim közt oly példánya

is, melynek említett sávjai egyáltalában nincsenek megosztva és

mely ennélfogva inkább var. novciiilineatns-na.k volna nevezhet.

Papilio Machaon ah. Driisiis Fiidis, potroha a törzsfajénál

jóval fehérebb, a mennyiben annak csaknem a test egész felüle-

tére kiterjed széles fekete sávja az ab. Dnisiis-nk\ keskeny sza-

lag alakjában látható. A Rajnamelléken, ahonnan leírták, a II. iva-

dék nstényén vették azt észre, Budapesten az I. ivadéknál és

hímnél is elfordul. — Ab. rnbromaculalíis i. L. A törzsfajtól abban

tér el, hogy az alsó szárnyának feketén szegélyezett kék sávjá-

nál kifelé is (leginkább a 2. 6. '/. sejtben), befelé is (leginkább a '3. 4.

sejtben) többé-kevésbbé élénk és kiterjedt piros pettyek mutatkoz-

nak. Szintén a Rajnavidékrl írták le, de akad Budapesten is.

ür. Uhryk Nándor a Csepelszigeten is fogta.


